Форма 7Б
Договор №_________
об оказании платных образовательных услуг по дополнительной общеобразовательной программе
Москва  											«___»___________20__г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Московский институт электронной техники» (МИЭТ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28 апреля 2015 года № Л035-00115-77/00096930, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (бессрочно),  именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ___________________________________________________________________ ____________________________________________________, действующего на основании ________________________________________ и  гражданин _____________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, и гражданин ____________________________________________________________________________ _____________________________________________________, именуемый в дальнейшем Обучающийся,  совместно именуемые Стороны, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства от 15 сентября 2020г. №1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе на подготовительных курсах: _________________________________ _______________________________________________________________________________ объемом _____ академических часа (далее – образовательная программа) в соответствии с учебным планом.
1.2. Форма обучения: очная с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.3. Период обучения по образовательной программе: с ___ ______________ 20__г. по ___ ______________ 20__г.
1.4. Структурным подразделением Исполнителя, обеспечивающим организацию и осуществление обучения Обучающегося по образовательной программе является ЦКО МИЭТ.
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается сертификат установленного Исполнителем образца.
2. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, в том числе отчислить Обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя, информировать Заказчика о невыполнении учебного плана и иных нарушениях, допущенных Обучающимся.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, имуществом Исполнителя, учебно-методической и/или материально-технической базой Исполнителя в пределах, необходимых для освоения им образовательной программы.
3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами  Исполнителя условия приема, на обучение в качестве Обучающегося.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной в разделе 1 Договора.  Образовательная услуга оказывается Исполнителем в соответствии с учебным планом, расписанием занятий и локальными нормативными актами  Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья в период нахождения Обучающегося на территории Исполнителя.
3.1.5. Обеспечивать необходимый контроль знаний Обучающегося в соответствии с учебным планом.
3.1.6. Предоставить возможность Обучающемуся использовать учебно-методическую и/или материально-техническую базы Исполнителя в пределах, необходимых для освоения им образовательной программы.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся образовательную услугу, указанную в разделе 1 Договора, в размере, порядке и в сроки, предусмотренные разделом 4 Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2.  Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя Обучающимся, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия согласно расписанию, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы.
3.3.2. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
3.3.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, в том числе к учебно-методической и/или материально-технической базе Исполнителя.
4.Стоимость обучения и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость образовательной услуги на весь период обучения Обучающегося по Договору (далее - плата за обучение) составляет ______________ (________________________________________________) руб.     коп. НДС не облагается согласно пп.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Стоимость образовательной услуги устанавливается приказом ректора и доводится до сведения Заказчика и Обучающегося путем опубликования на официальном сайте Исполнителя.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата стоимости образовательной услуги осуществляется Заказчиком путем безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя, указанный в Договоре, в следующем порядке (выбрать один из вариантов):
вариант 1:
Заказчик производит оплату услуг в размере 100% от полной стоимости образовательной услуги по Договору в срок не позднее 5 (Пяти) календарных дней до даты начала обучения.
вариант 2:
Заказчик производит оплату услуг в размере 50% от полной стоимости образовательной услуги по Договору в срок не позднее 5 (Пяти) календарных дней до даты начала обучения, и оставшиеся 50% в первый месяц обучения.
вариант 3:
Заказчик производит оплату услуг в размере 50% от полной стоимости образовательной услуги по Договору в срок не позднее 5 (Пяти) календарных дней до даты начала обучения; 25% в первый месяц обучения и 25% во второй месяц обучения.
вариант 4:

____________ (_________________________________________) рублей __ копеек до «___» ______________ 20__г.
____________ (_________________________________________) рублей __ копеек до «___» ______________ 20__г.
____________ (_________________________________________) рублей __ копеек до «___» ______________ 20__г.
____________ (_________________________________________) рублей __ копеек до «___» ______________ 20__г.

4.3. Обязательства Заказчика по оплате считаются выполненными с даты поступления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.
4.4. В случае оплаты стоимости образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала при предоставлении в Социальный фонд России необходимых документов по оплате обучения в срок до «___» _________ 20__г., оплата осуществляется в срок до «___» __________ 20__ г.
4.5. При досрочном расторжении Договора по инициативе Заказчика внесенная ранее Заказчиком плата за обучение Обучающегося подлежит возврату за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов (фактически проведенных занятий) до предполагаемой даты расторжения Договора, указанной в уведомлении. При этом Заказчик, в порядке, предусмотренном разделом 8 Договора, уведомляет Исполнителя о своем намерении расторгнуть договор не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
5.Особые условия Договора
5.1. Исполнитель  вправе вносить изменения в расписание занятий, а также осуществлять слияние или разъединение групп, в случае учебной необходимости или нерентабельности группы.
5.2. При пропуске занятий  Обучающимся внесённая плата за обучение не возвращается.
5.3. Исполнитель вправе не допустить Обучающегося к занятиям в случае не внесения Заказчиком, в установленные п.4.2. Договора сроки, платы за обучение.
5.4. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении своих персональных данных и иных сведений, указанных в разделе 10 Договора, в течение 3 (трех) календарных дней с момента произошедших изменений.
5.5. Стороны обязуются соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», в случае, если для исполнения Договора у Сторон возникает данное обязательство, при этом Исполнитель обязан обеспечить конфиденциальность персональных данных Обучающегося и/или Заказчика, в случае их поступления к нему от Обучающегося и/или Заказчика, и безопасность при их обработке в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.
  6. Срок действия Договора
6.1. Договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до окончания срока обучения Обучающегося, предусмотренного п.1.3. Договора. В случае досрочного отчисления Обучающегося действие Договора прекращается с даты отчисления Обучающегося на основании приказа об отчислении, при этом заключение соглашения о расторжении Договора не требуется.
	7. Порядок изменения и расторжения Договора
7.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме и являются неотъемлемой частью Договора.
7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. При этом Сторона, инициирующая прекращение действия Договора, должна уведомить другую Сторону, в порядке, предусмотренном разделом 8 Договора, о своем намерении не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
7.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
7.3.1.  просрочки оплаты образовательных услуг по Договору;
7.3.2.  невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
7.4. Договор досрочно расторгается на основании приказа об отчислении Обучающегося в связи с досрочным прекращением образовательных отношений:
7.4.1. по инициативе Обучающегося/законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося/Заказчика;
7.4.2.  по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; установления нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
7.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося/законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося/Заказчика или Исполнителя.
7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
8. Уведомления и извещения
8.1. Все юридически значимые заявления, в том числе уведомления, оригиналы договоров, дополнительных соглашений, а также извещения, требования, претензии, иная корреспонденция (далее - заявления), должны направляться по адресам Сторон, указанным в Договоре, или известным Сторонам на момент направления заявления.
8.2. Любое заявление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с Договором, вступает в силу в день доставки его лицу, которому оно адресовано.
8.3. В случае изменения адреса для получения корреспонденции (в том числе адреса электронной почты) соответствующая Сторона в течение 3 (трех) календарных дней обязана известить об этом другую Сторону любым допустимым Договором способом направления заявлений.
Сторона, нарушившая данную обязанность, несет все неблагоприятные последствия и риски отсутствия у другой Стороны актуальной информации об адресе для направления соответствующих заявлений. В частности, все заявления, указанные в п. 8.1 Договора, считаются доставленными, а их юридические последствия – возникшими при условии доставки по предыдущему, доведенному до сведения отправителя, адресу получателя.
8.4. Если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или Договором, любое заявление, связанное с Договором, будет считаться надлежащим образом доставленным Стороной другой Стороне и полученной ею, если оно передано лично уполномоченному представителю другой Стороны под подпись, либо направлено другой Стороне по почте простым, заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Стороны, указанному в Договоре, а также по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки заявлений, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Стороной, в адрес которой заявление направлено.
8.5. Заявление считается доставленным Стороне в случаях, если:
- заявление  поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним;
- Сторона отказалась от получения заявления и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи или иной организацией по  доставке;
- несмотря на почтовое уведомление, Сторона не явилась за получением направленного заявления, о чем организация почтовой связи или иная организация по доставке уведомила отправителя;
- заявление не вручено в связи с отсутствием Стороны по указанному адресу, о чем организация почтовой связи или иная организация по  доставке уведомила отправителя.
9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в Договоре соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора.
9.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
9.3. Обучающийся несет ответственность в форме применения к нему мер дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
9.4. Все споры, вытекающие из Договора, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося, до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
9.6. Договор составлен и подписан Сторонами в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10. Адреса и реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
МИЭТ
124498, Москва, г. Зеленоград, площадь Шокина, дом 1
УФК по г. Москве (МИЭТ л/с 30736Щ02250)
ИНН 7735041133
КПП 773501001
Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва
БИК 004525988
Казн.сч 03214643000000017300
ЕКС 40102810545370000003
КБК 00000000000000000130
e-mail:________________________________

_____________________
(должность)

_____________ (_______________)
                   (подпись, расшифровка)
	ЗАКАЗЧИК
Ф.И.О. _______________________________
адрес регистрации______________________
______________________________________
фактическое место жительства____________
______________________________________
паспорт серии __________№ _____________
выдан ________________________________
______________________________________
«___» ____________  _____г.
контактный телефон ____________________
e-mail:________________________________

__________________ (_________________)
                               (подпись, расшифровка)

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ
Ф.И.О. ______________________________
адрес регистрации_____________________
_____________________________________
фактическое место жительства___________
______________________________________
паспорт (свидетельство о рождении)
серии _____________№ _________________
выдан ________________________________
______________________________________
«____» ________________  _____г.
контактный телефон ____________________
e-mail:________________________________

________________(________________)
                           (подпись, расшифровка)

*Законные представители несовершеннолетнего Обучающегося в возрасте до 14 лет с условиями Договора ознакомлены и против его заключения не возражают.
[bookmark: __DdeLink__1658_1499650430]________________(________________)
                          (подпись, расшифровка)

1